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“Por la cual se adjudica el Concurso de Méritos Abierto N° CM - DIRINFRA 078 -
2012 con Propuesta Técnica Simplificada”

EL DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DEL
EMPLEO DE VICEMINISTRO DE INFRAESTRUCTURA

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las atribuidas por
el numeral 1° del articulo 11 de la Ley 80 de 1993, articulo 3.3.4.6 del Decreto 734 de
2012, y las otorgadas mediante las Resolucion nimero 003729 del 15 de junio de 2012, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 2 de la Constitucién Politica de Colombia, establece que son fines
esenciales del Estado: servir a la comunidad, promover la prosperidad general y
garantizar la efectividad de los principios, derechos y deberes consagrados en la
Constitucion (entre otros).

Que el articulo 11 de la Ley 80 de 1993, determina la competencia para ordenar y dirigir
la celebracion de licitaciones, para escoger contratistas y celebrar contratos, en el jefe o
representante de la respectiva Entidad.

Que en virtud de la Resolucién numero 003729 del 15 de junio de 2012, el sefior Ministro
de Transporte delegd en el Viceministro de Infraestructura la facultad de celebrar
contratos y convenios relacionados con el presupuesto de inversiéon cuya ejecucion este
a cargo de cada viceministerio o sus dependencias, lo que comprende: “(...) en general
la expedicion de todos los actos inherentes a las diferentes etapas del proceso de
contratacion que no se hayan delegado a otro funcionario.”

Que en cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 8° de la Ley 1150 de 2007 se publicé
en el Portal Unico de Contratacién, el aviso de convocatoria y el proyecto de pliego de
condiciones desde el 25 de julio hasta el 9 de agosto de 2012, junto con los estudios y
documentos previos que sirvieron para su elaboracién con el propésito que los posibles
oferentes formularan observaciones a su contenido.

Que mediante Resolucion niumero 007170 del 9 de agosto de 2012 se ordend la apertura
del Concurso de Méritos Abierto N° CM — DIRINFRA - 78 - 2012, con Propuesta Técnica
Simplificada, cuyo objeto es el: “ESTUDIO PARA LA ACTUALIZACION DE LOS
MANUALES DE SENALIZACION Y BALIZAJE FLUVIAL”.

Que dentro del plazo previsto en el cronograma del proceso de seleccion, se llevé a cabo
la Audiencia de Aclaracion al Pliego Definitivo el dia 13 de agosto de 2012 a las 3:00
p.m., tal como consta en el acta respectiva la cual fue debidamente publicada en el
SECOP a través del Portal Unico para la Contratacion Estatal.
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“Por la cual adjudica el Concurso de Méritos Abierto N° CM - DIRINFRA 78 -
2012 con Propuesta Técnica Simplificada”

Que dentro del tramite del proceso contractual fue expedida la Adenda 01 de fecha 14 de
agosto de 2012, mediante la cual se modifico el cronograma del proceso de seleccion, el
requisito de patrimonio para la habilitacion financiera y el perfil requerido para el
profesional en Telecomunicaciones.

Que dando cumplimiento al cronograma del Concurso de Méritos Abierto N° CM -
DIRINFRA - 78 - 2012 con Propuesta Técnica Simplificada, establecido en la Adenda 01,
el dia 21 de agosto de 2012 a las 10:00 a.m. se cerrd el proceso, presentandose los
siguientes oferentes:

INGENIERIA NAVAL Y SENALIZACION MARITIMA E.U
MARCO TULIO BENITEZ MATEUS

INCOPLAN S.A.

PROYECTOS DE INGENIERIA'Y CONSULTORIA LTDA

Que una vez recibidas las correspondientes ofertas, se procedié por parte del comité de
habilitacion y evaluacion de ofertas a realizar la verificacion técnica, juridica y financiera
asi como la evaluacion técnica, dentro del plazo comprendido entre el 22 y el 24 de
agosto de 2012, presentandose los informes respectivos, en los cuales se concluyé que:

HABILITACION
PROPONENTE HABILITACION | HABILITACION | HABILITACION
JURIDICA FINANCIERA TECNICA
INGENIERIA NAVAL Y SENALIZACION
MARITIMA E U CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
MARCO TULIO BENITEZ MATEUS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
INCOPLAN S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PROYECTOS DE INGENIERIAY NO CUMPLE
CONSULTORIA LTDA CUpESE CHMPLE
EVALUACION
PROPONENTE REQUISITOS EXPERIENCIA | EQUIPODE | APOYO A LA
MINIMOS ESPECIFICA | TRABAJO INDUSTRIA
PARA SER NACIONAL
ELEGIBLE
Cumple
INGENIERIA NAVAL Y experiencia
2| Xps
SENALIZACION MARITIMA | especificaminima. | 300 Puntos 0 Puntos 100 Puntos
EU No cumple equipo
de trabajo minimo
Cumple
experiencia
m::?ézg STUUO BENITEZ especifica minima. 300 Puntos 500 Puntos 100 Puntos
No cumple equipo
de trabajo minimo
Cumple
INCOPLAN S.A. s gl g

especifica minima. 300 Puntos 220 Puntos 100 Puntos
No cumple equipo
de trabajo minimo

No cumple
experiencia
s%%YNESCJS%gEAIE-I-GDEANIERM especifica minima. 0 Puntos 150 Puntos 100 Puntos

No cumple equipo
de trabajo minimo
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“Por la cual adjudica el Concurso de M'éritos Abierto N° CM - DIRINFRA 78 -
2012 con Propuesta Técnica Simplificada™

Que las propuestas permanecieron de conformidad con lo establecido en el articulo
3.3.4.4 del Decreto 734 de 2012, a disposicién de los oferentes en el Despacho de la
Secretaria General de este Ministerio, por el término de tres (3) dias habiles
comprendidos entre el 28 y el 30 de agosto de 2012, junto con los informes de
evaluacién, para que los interesados formularan las observaciones que consideraran
pertinentes.

Que dentro del anterior término, los proponentes subsanaron requisitos habilitantes y
presentaron observaciones al informe de evaluaciéon, las cuales fueron resueltas en
audiencia celebrada el dia 4 de septiembre de 2012 segun consta en el Acta respectiva.

Que dando cumplimiento a la cronologia del proceso, el dia 4 de septiembre de 2012, a
las 10:00 a.m. en el Ministerio de Transporte, se llevé a cabo audiencia en la cual se dio
respuesta a las observaciones presentadas al informe de evaluacion, se establecié orden
de calificacién de propuesta técnica, se dio apertura y se realizdé revisién de sobre
economico, se recomendo la adjudicacion y se adjudicé el concurso de méritos para el: "
ESTUDIO PARA LA ACTUALIZACION DE LOS MANUALES DE SENALIZACION Y
BALIZAJE FLUVIAL "

Que resueltas las observaciones y subsanados los requisitos habilitantes por parte de los
oferentes se concluy6 que:

| PROPONENTE HABILITACION | HABILITACION | HABILITACION
' JURIDICA FINANCIERA TECNICA
INGENIERIA NAVAL Y SENALIZACION
MARITIMA E.U CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
MARCO TULIO BENITEZ MATEUS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
INCOPLAN S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PROYECTOS DE INGENIERIA Y NO CUMPLE
| CONSULTORIA LTDA CUMPLE CLMPLE

Que durante el tramite de la audiencia, se concedi¢ el uso de la palabra a los oferentes
para que presentaran las réplicas respectivas a la respuesta de las observaciones,
presentando Unicamente la firma INCOPLAN S A.

Que resuelta la replica presentada y dando cumplimiento a lo sefalado en el pliego de
condiciones en el numeral 8.3 se procedid a dar a conocer el orden de elegibilidad de los
oferentes, asi:

PROPONENTE REQUISITOS MINIMOS PARA TOTAL
SER ELEGIBLE
MARCO TULIO BENITEZ MATEUS CUMPLE 930 Puntos
INCOPLAN S A. CUMPLE 840 Puntos
INGENIERIA NAVAL Y SENALIZACION | NA.
MARITIMA E.U | NOGUMPLE
PROYECTOS DE INGENIERIA Y NA.
CONSULTORIA LTDA NO CAMPLE |

Que establecido el orden de elegibilidad por parte del Comité de Habilitacion y
Evaluacion de Ofertas se procedié a dar apertura al sobre econémico del proponente
ubicado en primer orden de elegibilidad, MARCO TULIO BENITEZ MATEUS revisandose
y verificandose el valor consignado en la propuesta el cual no supera el presupuesto
oficial y encontrandose que esta fue presentada conforme a lo establecido en el pliego de
condiciones.
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“Por la cual adjudica el Concurso de Méritos Abierto N° CM - DIRINFRA 78 -
2012 con Propuesta Técnica Simplificada”

Que con fundamento en lo anteriormente sefalado, el Comité de Habilitacién y
Evaluacion de Ofertas recomienda al Director de Infraestructura encargado de las
funciones de Viceministro de Infraestructura del Ministerio de Transporte adjudicar el
Concurso de Méritos Abierto N° CM - DIRINFRA 78-2012, cuyo objeto es el: "ESTUDIO
PARA LA ACTUALIZACION DE LOS MANUALES DE SENALIZACION Y BALIZAJE
FLUVIAL" a MARCO TULIO BENITEZ MATEUS, por la suma de DOSCIENTOS
DIECINUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS
SESENTA Y SEIS PESOS PESOS ($219.996.366,00) MONEDA CORRIENTE, incluido
IVA y con un plazo de ejecucién de de tres (3) meses y quince (15) dias.

Que Director de Infraestructura encargado de las funciones de Viceministro de
Infraestructura del Ministerio de Transporte acogié la recomendacién del Comité de
Habilitacién y Evaluacion de Ofertas y en audiencia, procedié a adjudicar el contrato
resultante del Concurso de Méritos Abierto N° CM - DIRINFRA 078-2012 al proponente
MARCO TULIO BENITEZ MATEUS.

En meérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el Concurso de Méritos Abierto N° CM — DIRINFRA —
078 - 2012, con Propuesta Técnica Simplificada, cuyo objeto es el: "ESTUDIO PARA LA
ACTUALIZACION DE LOS MANUALES DE SENALIZACION Y BALIZAJE FLUVIAL", a
MARCO TULIO BENITEZ MATEUS con un término de ejecucion de tres (3) meses y
quince (15) dias; contados a partir de la suscripcién del acta de iniciacion firmada entre el
supervisor designado por el Ministerio y el Consultor, previo perfeccionamiento del
contrato y aprobacion de la garantia.

ARTICULO SEGUNDO: El valor del contrato sera por la suma de DOSCIENTOS
DIECINUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA'Y SEIS MIL TRESCIENTOS
SESENTA Y SEIS PESOS PESOS ($219.996.366,00) MONEDA CORRIENTE, incluido

IVA, de conformidad con la propuesta econdmica presentada por MARCO TULIO
BENITEZ MATEUS.

ARTICULO TERCERO: La presente resolucién queda notificada en estrados de
conformidad con lo establecido por el articulo 9° de la Ley 1150 de 2007.

ARTICULO CUARTO: Contra la presente resolucién no procede recurso alguno por la
via gubernativa.

PUBLIQUESE Y COMPLASE

-4 SEP
Dada en Bogota, a
\%\JUA CAMILO GRANADOS RIVEROS

Proyecté: Tatiana Pinzon Rarmre

Revisd y complemento OJ:  Isabel Cristina Vargas Sinisterra¥ Diego Femando Pér
Sepliembre de 2012 %




